

SOKÓŁ NA ŚLĄSKU



Czasopismo dla członków Związku Sokolów Polskich Dzielnicy Śląskiej

Wychodzi co miesiąc — Numer niniejszy kosztuje 20 groszy — Konto czekowe: P. K. O. Katowice 301550 — Telefon numer 613
Sekretariat dzielnicowy, Redakcja i Administracja mieszczą się w Katowicach ul. Ks. Damrotha 8, parter prawa

Rok VIII

Katowice, październik 1929 roku

Numer 10

Ideale kościuszkowskie w ideologii sokolej

Ciężko ukarał Bóg naród polski, kiedy u schyłku XVIII. w. nawiedził go hańbiącymi rozbiorami... Były to czasy kary i pokuty za grzechy zepsutego żywota, za błędy rażące, popełniane bez opamiętania, pomimo serdecznych ostrzeżeń najlepszych w narodzie... Ale jednocześnie, jakby chcąc pokazać praojcom naszym, w kim i w jakich cenotach obywatelskich jest ratunek kraju, postawił Bóg na zaciemnionej widowni życia i doświadczeń narodu szereg wielkich i czystych postaci, wśród których najjaśniejszym blaskiem promieniuje postać Naczelnika w siermiedze, Tadeusza Kościuszki. Ten mocny i przeczysty duch, to najgorętsze polskie serce, najbardziej szlachetna dusza znacznie wyrosły ponad poziom swej epoki i swego otoczenia...

Kościuszkowski był jednym z największych rzeźników sprawiedliwości, której obcy był ucisk narodów i pozbawianie ich wolności.

Gdy Amerykanie zapragnęli jako wolni ludzie o bycie swym decydować, Kościuszkowski z Pułaskim pośpieszyli na drugą półkulę, by tam, jako nieskalani rycerze wolności, miecze swe walką o nią uświęcić. Czyny Kościuszki i Pułaskiego na zawsze żyć będą w pamięci Amerykan, mających wiele do zawdzięczenia tym dwóm wielkim bohaterom...

A gdy w Polsce po drugim rozbiórce ostatni już grom czał się nad głowami narodu i groził uśmierceniem jego wolności, wówczas nie kto inny, jak Kościuszkowski, staje na czele narodu i w pamiętnej przysiędze na Rynku w Krakowie wobec Boga i Polski ślubuje, że miecza swego nigdy na niczyj ucisk nie użyje, a tylko w obronie wolności do ostatniego tchu nim włączyć będzie.

Bezgraniczna i w jednakowym stopniu bezinteresowna, ba, nawet pełna wielkodusznych poświęceń — miłość Ojczyzny, to najjaśniejsza cecha wielkiej postaci naszego bohatera narodowego. Razem z miłością Ojczyzny szła u Kościuszki w parze szczerą miłość narodu, a głównie ludu. Tutaj rozum z sercem podały sobie ręce... Gdy większość szlachty ówczesnej w pogardzie miała lud wiejski i roboty, odmawiając mu prawa stanowienia o losach Ojczyzny — On życiem swym wystąpił przeciw tej obłudnej niechęci i w ludzie pracującym dojrzał potęgę, w której ukryta jest część zbawienia Ojczyzny.

On może najlepiej i najpraktyczniej zrozumiał ducha Konstytucji 3-go Maja i ukazał ludowi Polskę

nie jako macochę, lecz jako matkę. Toteż, gdy rozpoczął się bój o wolność i całość narodu, lud siemniężny, zbrojny w kosa, dumnie wyprostowany, poszedł za swym Naczelnikiem i kosami armaty moskiewskie zdobywał...

Bartosz Głowacki — to właśnie symbol twórczej potęgi ludu, obudzonej z uśpienia przez Kościuszkę... Do końca życia pozostał Kościuszkowski pierwszym wielkim demokratą polskim; gdy oczy do snu wiecznego zamykał, chłopków z majątku swego ziemią obdarzył i wolnymi pracownikami na własnym „polskim zagonie uczynił...

Toteż słuszne jest, że ideale kościuszkowskie stały się w czasach późniejszych najszlachetniejszym ziarnem siewnym ideologii zbiorowej pracy narodowej... Do organizacji, które przejęły w swe łono ideale Kościuszki, należy w pierwszym rzędzie „Sokół“, o którym słowami wieszczki możnaby powiedzieć, że był „urodzony w niewoli, okuty w powiciu“.

Zgorą przed 60-ciu laty, a więc niezadługo po upadku powstania 1863 roku „Sokół“ rozpoczął swój żywot.

Jak Kościuszkowski po dwóch rozbiórach Polski, tak „Sokół“ po kilku powstaniach narodowych stał się szermierzem idei wolnościowej, której umiłowanie szerzył we wszystkich stanach i warstwach społecznych. Podobnie jak Kościuszkowski, widząc w ludzie źródło niespożytej energii i potęgi narodu, poszedł „Sokół“ wśród lud i go dla Polski urabiał.

Fundamentami działalności sokolej stały dwie edmiany miłości — miłość Ojczyzny i miłość Narodu, wyrażająca się jako miłość bratnia wszystkich polskich stanów. Jeszcze na długo przed wojną śpiewało Sokolstwo w swym hymnie — marszu:

„W sokolim pochodzie przez sioła i grody
Po starym w nich goszczącym zwyczaj
Wyrosłe z serc ziarna braterstwa i zgody
Na skrzydłach rozniesiem po kraju.
I w bujne wam plony wyrosnie ten siew,
Bo każdy nam bratem, w nim polska wre krew.“

Czy przytoczona powyżej strofa nie jest wspinałym dowodem, jaką rolę w ideologii sokolej gra kościuszkowski ideał miłości bratniej Polaków?

Kościuszkowski ideale swoje pokładał w Bogu, którego wziął na świadka przysięgi, składanej w marcu 1794 na Rynku krakowskim. Podobnie też „Sokół“

na sztandarze swym przed słowem „Ojczyzna“ wypisał słowo „Bóg“.

Widzimy więc, że ideologia sokola bierze swój charakter i czerpie moc swoją z nieśmiertelnych ideałów miłości, wyrażającej się w całym życiu i wielkich czynach Kościuszki...

Jest zatem Kościuszko wzorem świetlanym, jest patronem ruchu sokolego.

Wierne tym ideałom, zrodzonym z przeczystej duszy i z gorejącego serca wielkiego Syna Narodu, pracuje Sokolstwo wytrwale i nadal pracować będzie, mając oczy swe skierowane na wszystkie stany i warstwy, ale przede wszystkim na nasz dzielny, zdrowy lud, który już w zrozumieniu Kościuszki był ostoją mocy narodu.

Wywczasy pozłotowe

Z dniem 15. września br. rozpoczął swój doroczny urlop prezes dzielnicy dh. Dreyza, wyjeżdżając do Truskawca na kurację, i zamieszkał tamże w wili „Szczęść Boże“, której właścicielem jest Górnoślązak. —

My Sokoli możemy tylko życzyć dhowi Prezesowi, by na wywczasach wypoczął i nabrał świeżych sił, wrócił zdrow i szczęśliwie do nas, by nam dalej jeszcze przez długie lata przewodniczył.

Czołem! Ci Dhu Prezesie!

Prezes Związku Dh Adam Zamoyski,

który bawił, wraz z rodziną, po trudach złotowych na wywczasach, nad morzem w Jugosławji, przesłał

Jeżeli gdzie, to głównie na Śląsku muszą silnie promieniować demokratyczne poczynania Sokolstwa; tutaj bowiem po raz ostatni przed wskrzeszeniem państwowości polskiej objawiała się po trzykroć tradycja Kościuszki-powstańca, podjęta przez Ślązaków-powstańców, którzy podobnie, jak on, szli walczyć porwani i prowadzeni miłością Ojczyzny i narodu. Jak znana jest rola Sokolstwa śląskiego w przygotowaniu i w przebiegu powstań śląskich, tak musi ona też być znana wszystkim w okresie spokojnej pracy nad ugruntowaniem potęgi i charakteru narodowego Górnego Śląska. Rozwój tej pracy, opromienianej stale ideałami kościuszkowskimi — to jedno z naczelných zadań naszych.

Marjan Stawiński.

na ręce Prezesa Dzielnicy pozdrowienie następującej treści:

Jugosławja, Dubrownik, 23. VIII. 29.

Zacny Druhu Prezesie! Przesyłam serdeczne pozdrowienia z niebieskiego Jordanu, gdzie trochę odpoczywamy — kąpiąc się w morzu. — Ślicznie tu jest i miło. Jugosłowianie-Sokoli specjalnie serdecznie i gościnnie nas przyjmują wszędzie.

Proszę przyjąć i wyrazić Dzielnicy Śląskiej serdeczne pozdrowienia. Czołem!

(—) dh A. Zamoyski.

Z Przewodnictwa Dzielnicy

Skreślenie nieczynnych Gniazd.

Przewodnictwo Dzielnicy na posiedzeniu dnia 28. VIII. br. skreśliło z listy członków nieczynne Gniazda a to: Bieruń Stary i Bojszowy Okręg VI, Radziejów Okręg VIII, Rudziczka Okr. XI, Przełajka Okręg XII i Bykowna Okręg XIII, i postawiło do Związku wniosek o skreślenie tychże z listy członków Związku. —

Przewodnicząca Wydz. Sokolic.

Uchwałą z dnia 18. września br. zamianowało Przewodnictwo Dzielnicy Przewodnicząca Wydziału Sokolic dhnę Karolinę Ringlerównę, dotychczasową viceprzewodniczącą.

Uroczystość Sokola w Skoczowie.

Z inicjatywy Sokola dokonano przed dwoma laty w Skoczowie odsłonięcia pomnika, poległych w obronie Śląska Cieszyńskiego.

By dokończyć zapoczątkowaną akcję odbędzie się w niedzielę dnia 13. października br. odsłonięcie tablic pamiątkowych na powyższym pomniku.

Niniejszem wzywa się Okręgi do liczego udziału w powyższej uroczystości, szczególnie apeluje się do druhow, posiadających stroje uroczyste, do liczego stawienia się.

Program uroczystości jest następujący:

Godz. 11.30 Zbiórka na rynku, pochód pod pomnik i odsłonięcie tablic. Przemowy okolicznościowe. Pochód i defilada.

Godz. 13.00 Wspólny obiad i wpisywanie do księgi pamiątkowej.

Godz. 14.40 Festyn w ogrodzie z popisami gimnastycznymi.

Godz. 20.00 Zabawa w sali hotelu „Pod białym Koniem“.

Komunikat Skarbnika.

Z dniem 30 września br. upłynął III kwartał, przypomina się wobec tego Druhom Skarbnikom okręgowym nadesłanie raportów kasowych wraz z ściągniętymi składkami dla Dzielnicy oraz wysłanie raportów kasowych wraz z składkami do Związku. —

Przy tej sposobności stwierdza się, że za I. kwartał nadesłali sprawozdania kasowe Skarbnicy Okręgów III, IX i XIII, zaś za II. kwartał tylko z Okręgu III., reszta Skarbników okręgowych, mimo upomnienia z 23. VII. br. — L. 600 — nie poczuła się do spełnienia swych obowiązków.

Według wydanej instrukcji z dnia 8. marca br. — L. 143 — sprawozdania kasowe mają być wysyłane w terminie 8 dni od zakończenia kwartału. Do sprawozdania Okręgu należy dołączyć sprawozdania kasowe Gniazd.

Również dotąd nie została uregulowaną przez Skarbników okręgowych sprawa bloczków złotych, co już przypomnieliśmy pismami z dnia 26. VIII. br. — L. 646 — i 27. VIII. br. — L. 648.

Ze względu na zamknięcia rachunków złotych sprawy te są bardzo pilne i zechcą je dhowie Skarbnicy okręgowi bezzwłocznie załatwić.

Posiedzenie dnia 18. września br.

Obecni: dhowie wiceprezes Kowalczyk, naczelnik Hamburger, Ringlerówna, Rożanowicz, Smoczyk, Wesoly, Zontek.

Przyjęto do wiadomości zgłoszony przez Dha Prezesa Dreyzę urlop wypoczynkowy, sprawozdania z wyjazdu na zlot do Częstochowy. z zawodów dzielnicowych o Mistrzostwo Okręgów, przyjmując, że Okręg III jest Mistrzem mężczyzn a Okręg II Mistrzem kobiet na rok 1929, zaś Mistrzem w koszykówce drużyna Okręgu X.

Zatwierdzono uchwałę Naczelnictwa, odwołującą próbę sprawności fizycznej dla dhów wyżej 35 lat, która się miała odbyć 22. IX. br., z powodu bardzo małej liczby zgłoszonych.

Dhnę Rieglerównę Karolinę, dotychczasową wiceprzewodniczącą Wydz. Sokolic, mianowano Przewodniczącą.

Uchwalono uznać zastęp Okręgu III za zwycięski w zawodach drużynowych o puchar wędrowny dha Jana Smoczyka, bez przeprowadzenia zawodów w dniu 22. IX. z braku zgłoszeń zastępów z innych Okręgów. Temsamem puchar pozostaje własnością Okręgu. Wręczenie nastąpi 17. listopada na wieczornicy tegoż okręgu.

Z powodu małego zainteresowania się próbą sprawności fizycznej dla dhów wyżej 35 lat, uchwalono wyrazić naczelnikom Okręgów i Gniazd ubolewanie.

Nagrody dla dziesięciobojców i pięciobojców w formie żetonów uchwalono zakupić i wysłać Okręgom do wręczenia. — Mistrz dziesięcioboju i mistrzyni pięcioboju otrzymają żetony pozłacane.

Celem zrealizowania programu zimowego polecono skarbnikowi zestawić na najbliższe posiedzenie preliminarze, zaś Sekretarjatowi opracowanie programu lustracyjnego Okręgów.

Okręgowi XIII polecono wezwać do usprawiedliwienia Gniazdo Nowa Wieś z powodu zwołanego a nie odbytego posiedzenia Sokolic, na które zażądano delegatki z Dzielnicy, oraz udzielenie temuż Gniazdu odpowiedniego napomnienia.

Korespondencje. Przyjęto do wiadomości: pozdrowienie od Prezesa Związku, dha Zamoyskiego, nadesłane z Jugosławji, gdzie bawił na wywczasach;

pismo Przewodnictwa Związku, że wnioski o wpisanie dha śp. Niedurnego do złotej księgi Sokolstwa i o nadanie zaszczytnej odznaki dhom Chmurchykowski i Makowskiemu Aug. z Nowego Bytomia, przedłoży na najbliższym posiedzeniu Zarządu Związku;

pismo Gniazda Skoczów o uroczystości odsłonięcia tablic na pomniku poległych w obronie Śląska Cieszyńskiego.

Aprobowano zwołanie posiedzenia W. S. na dzień 29. września, zaś posiedzenie Naczelnictwa i W. T. w ciągu października.

Z Naczelnictwa Dzielnicy.

Z dniem 30. września skończył się urlop Naczelnika Dzielnicy dha Alfreda Hamburgera, tak, że z dniem 1. października objął urządowanie.

I. Dziesięciobój Sokolów.

W dniach 31. sierpnia i 1. września br. odbyły się na boisku „Pogoń“ w Katowicach zawody w dziesięcioboju olimpijskim Sokolów Dzielnicy Śląskiej.

Kierownikiem zawodów był dh Józef Wesoly, I. zast. nacz. dzielnicy; głównym sędzią dh Henryk Boryczka, II. zast. dzielnicy. Funkcje sędziów spełniali członkowie W. T. Przewodnictwo Dzielnicw reprezentowali dhowie wiceprezesi Kowalczyk i Koźlik, oraz sekretarze Brzeskot i Wójcik.

Do zawodów zgłosiło się z 7 okręgów, 14 gniazd 63 druhów, a stawiło się z 6 okręgów, 11 gniazd 36 druhów. Ukończyło dziesięciobój 15 druhów.

Wyniki były następujące:

1. Włoczka Alojzy, Orzesze, Okr. XI	3.837.105 pkt.
2. Seidel Art., Siemianowice, Okr. XII	3.808.685 „
3. Kantur Józef, Bogucice, Okr. II	3.375.38 „
4. Polowy Paweł, Chorzów, Okr. III	3.352.57 „
5. Fracek Teofil, Bogucice, Okr. II	3.247.21 „
6. Palion Ant., Siemianow., Okr. XII	3.149.835 „
7. Słota Czesław, Załęże, Okr. II	3.038.28 „
8. Hołewa P., Radzionków, Okr. IV	2.943.725 „
9. Brzoska Alf., Siemianow., Okr. XII	2.894.21 „
10. Langer Erwin, Załęże, Okr. II	2.796.45 „
11. Arendarczyk Józ., Bogucice, Okr. II	2.751.48 „
12. Paździerin J., Wełnowiec, Okr. XII	2.702.965 „
13. Arendarczyk E., Bogucice, Okr. II	2.697.91 „
14. Sojka Rob., Siemianowice, Okr. XII	2.523.965 „
15. Boncz Leonard, Załęże, Okr. II	2.522.66 „

(Żyłka i Kubisz w drugim dniu wycofali się z zawodów, zaś Kłapczyk nie stawił się.)

Najlepsze wyniki w poszczególnych bojach uzyskali:

1. Bieg 100 m: 12.²/₅ sek.
Drzyzga Józef, Siemianowice; Kroker Zygfryd, Katowice II i Seidel Artur, Siemianowice.
2. Bieg 400 m: 58.¹/₅ sek.
Żyłka Alojzy, Król. Huta.
3. Bieg 110 m: 20.¹/₅ sek.
Polowy Paweł, Chorzów.
4. Bieg 1500 m: 4.53.²/₅ min.
Kaptur Józef, Bogucice.
5. Skok w dal: 5.61 m
Żyłka Alojzy, Król. Huta I.
6. Skok w wyż: 1.60 m
Kaptur Józef, Bogucice.
7. Skok o tyczce: 2.80 m (po. za konkursem 3.02)
Palion Antoni, Siemianowice.
8. Rzut dyskiem: 28.53 m
Palion Antoni, Siemianowice.
9. Rzut oszczepem: 39.25 m
Włoczka Alojzy, Orzesze.
10. Pchnięcie kulą: 9.76 m
Drzyzga Józef, Siemianowice.

II. Pięciobój Sokolic.

W dniu 1. września br. na boisku Pogoń, odbyły się zawody dzielnicowe w pięcioboju Sokolic.

Do tych zawodów zgłosiły 3 Okręgi z 10 Gniazd 26 Sokolic. Stanęło do zawodów z 3 Okręgów, 9 Gniazd 16 Sokolic. Ukończyło pięciobój z 2 Okręgów, 5 Gniazd, 6 Sokolic.

Kierowniczką zawodów była naczelniczka Dziel. Wydz. Sokolic dhna Gawlikówna Walerja, głównym sędzią dh Boryczka Henryk, sędziami członkowie Wydz. Techn. Dziel.

Wyniki były następujące:

1. Imielanka Hilda, Brynów, Okr. II 2.208.46 pkt.
2. Mecnerówna O., Katowice II, Okr. II 2.129.31 „
3. Błaszczkówna J., Brynów, Okr. II 1.962.39 „
4. Wielgusówna Dola, Bielsko, Okr. X 1.928.32 „
5. Hajduczkówna Zofja, Załęże, Okr. II 1.754.75 „
6. Miechówna Marja, Cieszyn, Okr. X 958.16 „

(Dwuletnia mistrzyni pięcioboju dhna Hoszczykówna miała słaby dzień w oszczepie, wobec czego odpadła.)

Poszczególne wyniki w pojedynczych bojach przedstawiają się następująco:

1. Bieg 60 m: 8.³/₅ sek.
Mecnerówna Otylja, Katowice II.
2. Bieg 200 m: 30.⁴/₅ sek.
Imielanka Hilda, Brynów.
3. Skok w dal: 4.24 m
Chruszczowa Marja, Załęże.
4. Rzut oszczepem: 23.56 m
Szczęsna Karola, Cieszyn.
5. Rzut dyskiem: 22.66 m
Błaszczkówna Janina, Brynów.

Zawody o Mistrzostwo Okręgów w Dzielnicy.

Zawody odbyły się dnia 15. września br. na boisku „Pogoń“ w Katowicach, a obejmowały dla Sokołów 13 konkurencyj lekkoatletycznych i 5 na przyrządach, dla Sokolic 9 konkurencyj lekkoatletycznych.

Kierownikiem zawodów męskich byli dh Józef Wesoly, I. zast. nacz. dzieln., żeńskich dhna Walerja Gawlikówna, naczelniczka Dzieln., głównym sędzią dh Henryk Borzyczka, II. zast. nacz. dzieln. Sędziowali członkowie Wydziału Techn. Dzieln.

A. Sokoli.

Do zawodów o Mistrzostwo Okręgów w Dzielnicy dla Sokołów zgłosiło 8 Okręgów (I, II, III, VIII, IX, XI, XII i XIII) zawodników, stawiło się z 7 Okręgów (z Okr. IX nie stanął nikt), z 22 Gniazd 76 zawodników.

Mistrzostwo zdobył Okręg III (król-hucki), uzyskując 355 punktów. 2. miejsce: Okręg II — 327 pk. 3 m. Okręg XII — 283 pk. 4 m. Okręg XI — 270 pk. 5. m. Okręg I — 247 pk. 6. m. Okręg XIII — 211 pk. Okręg VIII nie ukończył zawodów na przyrządach.

Najlepsze wyniki w poszczególnych bojach lekkoatletycznych:

4×100 m stafeta: Okręg III w składzie: Pisarczyk, Karwat, Dudzik, Hajduk 49 sek. 2. Okr. I i XII 49²/₅ sek.

Bieg 100 m: 1. Krause Eugenjusz, Brzeziny (I) i Kroker Zygfryd (II) — 12 sek. 2. Seidel Artur i Drzyzga Józef, Siemianowice (XII) — 12²/₅ sek. 3. Kuśka Zygfryd, Ruda (XIII) 12³/₅.

Bieg 400 m: 1. Seidel Artur, Siemianowice (XII) 56.²/₅. 2. Heksman Józef, Katowice II (II), 57⁴/₅. 3. Żyłka Alojzy, Król. Huta I (III), 58 sek. 3.

Bieg przez płotki 110 m: 1. Drzyzga Józef, Siemianowice (XII) — 20 sek. 2. Szołtysek Józef, Ruda (XIII) 20¹/₅. 3. Bartniczek Eberhard, Orzesze (XI), Słota Czesław, Załęże (II), Zonek Piotr, Żory (XI) — 20²/₅.

Bieg 1500 m: 1. Żyłka Alojzy, Król. Huta (III), 4:30¹/₅. 2. Nowara Maks, Katowice II (II) 4:35²/₅. 3. Pytel Stefan, Król. Huta (III), 4:41 sek.

Skok w dal: 1. Seidel Artur, Siemianowice (XII), — 5.97 m. 2. Pitra Karol, Zgoda (III) — 5.67 m. 3. Klukowski Jan, Katowice II (II), — 5.67 m.

Skok w wyż: 1. Pitra Karol, Zgoda (III) — 1.65 m. 2. Chmiel Wilem, Katowice II i Kaptur Józef, Bogucice (II), — 1.60 m. 3. Karwat Roman, Król. Huta (III) i Zonek Piotr, Żory (XI) 1.55 m.

Skok o tyczce: 1. Pitra Karol, Zgoda (III): Palion, Siemianowice (XII) i Zonek Piotr, Żory (XI), 2.90 m; 2. Bartniczek Eberhard, Orzesze (XI) i Kubisz Herbert, Katowice II (II) i Hoła Florian, Bielszowice (XIII) — 2.80 m.

Trójskok: 1. Pitra Karol, Zgoda (III) — 11.24 m. 2. Seidel Artur, Siemianowice (XII) — 10.97 m. 3. Hoła Florian, Bielszowice (XIII) — 10.90 m.

Rzut dyskiem: Jesionek Mieczysław, Hajduki (III), 31.50 m. 2. Kaczmarek Jan (XIII), — 30.25 m. 3. Pitra Karol, Zgoda (III), 29.35 m.

Rzut oszczepem: 1. Kubisz Herbert, Katowice II (II) — 40.40 m. 2. Pitra Karol, Zgoda (III) 38.25 m. 3. Żyłka Alojzy, Król. Huta (III) 38.15 m.

Pchnięcie kulą: 1. Jesionek Mieczysław, Hajduki (III) 10.03 m. 2. Drzyzga Józef, Siemianowice (XII), — 9.71 m. 3. Cymander Józef, Katowice II (II), 9,61 m.

B. Sokolice.

Do zawodów Sokolic o Mistrzostwo Okręgów w Dzielnicy zgłosiły i stawiły 4 Okręgi (I, II, III i X) z 11 Gniazd 27 zawodniczek.

Mistrzostwo zdobyły Sokolice Okręgu II (katowickiego) uzyskawszy 108 pkt. 2. Okręg III — 90 pkt. 3. Okręg X — 84 pkt. 4. Okręg I — 55 pkt.

Najlepsze wyniki w poszczególnych bojach:

Stafeta 4×75 m: Okręg II w składzie: Imielanka Hilda, Brynów; Chruszczowa Marja, Załęże; Hajduczkówna Zofja, Załęże i Mecnerówna Otylja, Katowice II — 43¹/₁₀ sek. 2. Okręg III — 45³/₅ sek. 3. Okręg X — 46⁴/₅ sek.

Bieg 60 m: 1. Roszczykówna Matylda, Król. Huta (III) i Chruszczowa Marja, Załęże (II) — 8⁴/₅. 2. Imielanka Hilda, Brynów (II) — 9¹/₅. 3. Wielgusówna Dola, Bielsko (X) 9²/₅.

Bieg 100 m: 1. Roszczykówna Matylda, Król. Huta (III) 13⁴/₅. 2. Imielanka Hilda, Brynów (II) 14⁹/₅. 3. Mecnerówna Otylja, Katowice II (II) 15¹/₅.

Bieg 1000 m: 1. Krawczykówna Marta, Brzezowice (I) 4:06. 2. Gawędzianka Ada, Bielsko (X) 4:13³/₅. 3. Krzewska Anna, Brzeziny (I) 4:14³/₅.

Skok w wyż: 1. Imielanka Hilda, Brynów (II) 1.35 m. 2. Majowska Marta, Katowice II (II) i Mozgalówna Berta (III) i Gawędzianka Ada, Bielsko (X) 1.25 m. 3. Wiechaczówna, Chropaczów (III) i Wielgusówna Dola, Bielsko (X) — 1.20 m.

Skok w dal: 1. Roszczykówna Matylda, Król. Huta (III) 4.55 m. 2. Mecnerówna Otylja, Katowice II (II) — 4.21 m. 3. Wielgusówna Dola, Bielsko (X) — 4.08 m.

Rzut dyskiem: 1. Gawędzianka Ada, Bielsko (X) — 26.58 m. 2. Janeczówna Walerja, Bogucice (II) — 24.71 m. 3. Błaszczkówna Janina, Brynów (II) — 24.02 m.

Rzut oszczepem: 1. Wielgusówna Dola, Bielsko (X) i Imielanka Hilda, Brynów (II) — 21.50 m. 2. Hajduczkówna Zofja, Załęże (II) 17,60.

Pchnięcie kulą: 1. Błaszczkówna Janina, Brynów (II) — 8.16 m. 2. Gawędzianka Ada, Bielsko (X) 7.32 m. 3. Mozgalówna Berta, Świętochłowice (III) 7.06 m.

C. Koszykówka.

Do rozgrywki w koszykówkę o Mistrzostwo Dzielnicy zgłoszono dwie drużyny, a to z Okręgów IX i X. Stała tylko drużyna Okręgu X, wobec czego do rozgrywki nie doszło, a drużyna Okręgu X ogłoszona została Mistrzem Dzielnicy na rok 1929 (trzeci rok z rzędu).

Próba sprawności fizycznej.

Do próby sprawności fizycznej dla druhow od 35 lat w górę zgłosiły 3 Okręgi, a to: do grupy A (od 35 do 45 lat) Okręg II 2 druhow, Okręg VII 2 druhow i Okręg XIII — 3 druhow. Razem 7 druhow. Do grupy B i C brak zgłoszeń.

Wobec tak minimalnej liczby zgłoszonych Naczelnictwo Dzielnicy na posiedzeniu dnia 15. IV. br. uchwaliło próby powyższej nie przeprowadzać, którą to uchwałę Przew. Dzielnicy na posiedzeniu dnia 18. IX. br. zatwierdziło.

Zawody drużynowe o puchar wędrowny (dar dha Jana Smoczyka)

miały się odbyć dnia 22 września br. Do powyższych zawodów zgłosił tylko Okręg III swój zastęp. Wobec powyższego Przewodnictwo Dzielnicy na posiedzeniu dnia 18 września br. na wniosek Naczelnictwa uznało zastęp Okręgu III za zwyęski i przyznało mu puchar wędrowny, ofiarowany przez dha Jana Smoczyka na własność, ponieważ poraz trzeci z rzędu nagrodę tę zdobył.

Wręczenie nagrody nastąpi na wieczornicy Okręgu III w dniu 17 listopada.

Posiedzenie Naczelnictwa Dzielnicy

w dniu 15. IX. 1929 r. w Szkole Wydziałowej w Katowicach. Początek o godz. 17.30.

Obecni: dhowie: Józef Wesoly, Henryk Boryczka, Jerzy Król, Eberhard Bartniczek i Andrzej Zontek. —

Porządek obrad: Próba sprawności fizycznej dla druhow od 35 lat w górę oraz zawody drużynowe o puchar wędrowny dla Jana Smoczyka.

Przewodniczy dh Józef Wesoly, I. zast. nac. dzielnic. Po zagajeniu referuje sekretarz W. T., że sprawdził stan boiska na Zadolu w myśl polecenia danego na posiedzeniu W. T. i stwierdza, że na powyższym boisku próba sprawności oraz zawody drużynowe odbyć się mogą.

Dalej podaje do wiadomości, że termin zgłoszeń upłynął z dniem dzisiejszym. Dotąd zgłosiły do próby sprawności w grupie A: Okręg II — 2 druhow, Okręg VII — 2 druhow i Okręg XIII — 3 druhow. Do zawodów drużynowych zgłosił ustnie Nacz. Okr. III zastęp, z tem, że imienny spis poda najpóźniej do 17. bm.

Wobec powyższego stanu rzeczy Naczelnictwo uchwaliło przedłożyć Przewodnictwu Dzielnicy następujące wnioski:

1) Z powodu minimalnej liczby zgłoszeń odwołuje się wyznaczoną na dzień 22. IX. br. próbę sprawności fizycznej dla druhow powyżej 35 lat.

2) Przeprowadzenie zawodów drużynowych o puchar wędrowny, dar dha Jana Smoczyka, pozostawiono decyzji Przewodnictwu Dzielnicy.

Echa pozłotowe

Już miesiące dzielą nas od uroczystości złotych, jednak prasa dotąd ciągle na temat ten zabiera głos. Najważniejszymi i zasadniczymi argumentami i wnioskami na przyszłość, wysnutymi ze Złotu, chcemy się właśnie podzielić z naszymi czytelnikami.

W nr. 9 „Rozkazów i Wskazówek“ dh Wolańczyk, omawiając Złot w artykule p. t. „Po rewii w Poznaniu“ wysuwa korzyści, jakie Sokolstwo odniosło przez Złot. Omawiając znaczenie ogólne Złotu, autor powiada:

„.....sokoli nie dla oklasków spieszyli do stóp poznańskiego ratusza, nie dla podziwu zalegali boisko sokole, nie dla sensacji wykonywali „Zaślubiny Wisły z Bałtykiem“, nie dla nagród wreszcie stawali w szranki zawodnicze. Dla nas Sokolów był to środek do zwrócenia uwagi na *niebezpieczeństwo i potrzebę łączenia się w jeden obóz, następnie całemu cywilizowanemu światu, że sokolstwo czuwa za naród, a naród ten jest jednym właścicielem ziem, na których mieszka, ziem, nie ulegających żadnej wątpliwości, kto na nich winien gospodarzyć.*“

Dalej stwierdza autor, że, o ile przed Złotem były wątpliwości, czy świat zechce nadstawić ucha na nasz głos — to obawa ta znikła, gdyż na naszym Złocie były prawie wszystkie narody europejskie reprezentowane, a nawet z drugiej półkuli (z wyjątkiem naszych sąsiadów na zachodzie i wschodzie — zresztą nieoficjalni obserwatorzy napewno byli — przyp. red.), a obserwując Złot, spostrzegli, że „.....na zew sokoli z Warszawy, na rozkaz jednego Wodza — prezesa Związku Sokolego“, zbiegli

się Sokoli nie tylko z całej Polski, ale i z zagranicy i Ameryki, „.....musieli przyjść do wniosku, że ta organizacja łączy wszystkie polskie serca, a stygmatu patriotyzmu nie zetrze ani przestrzeń, ani czas, ani środowisko, często otwarcie wrocie polskiemu społeczeństwu, że zatem taka organizacja musi być świadectwem wielkości narodu.....“

Opisując następnie, jakie wrażenia odnieść musieli obserwatorzy zagraniczni z występów i pokazów sokolich, przytacza na dowód pismo delegata królewskiej Federacji Gimnastycznej w Belgji, które ze względu na swą doniosłość i znaczenie również powtarzamy. Delegat ów pisze:

„Kochani Bracia, Sokoli słowiańscy, którzy jak mur wspólnie stoicie na wschodzie Europy, *przeżyłem z Wami najpiękniejsze godziny mego życia. Bądźcie błogosławieni za ten przykład, którego wzorem jesteście dla całej ludzkości*, w epoce degeneracji ogólnej, w epoce, kiedy traktaty służą najczęściej do ułatwiania wzajemnego oszukiwania się.

Nikt z obecnych na Złocie Polskich Sokolów z udziałem zrzeszonych z nimi wszystkich Słowian, nie może wątpić o Waszej doniosłej roli na świecie!“

To pismo wskazuje dobitnie, czego możemy się spodziewać po obcych narodach, jakie będą mieli o nas zapatrywania, jeżeli pokażemy siłę i moc, jeżeli przez naszą pracę, przez nasze wysiłki wybudujemy naszej Ojczyźnie silny i trwały fundament.

Autor też woła, że Złot przyniósł nam „*Obowiązek*“. Przedewszystkiem obowiązek wdzięczności dla prezesa Związku dha Zamoyskiego, za postawienie Złotu na wyżynie światowej i posłuchu rozkazom, prowadzącym nadal organizację po dro-

Witajcie! Czołem!

*Słowiańska, witaj nam Braci!
My dziś serc Waszych czuciem bogaci —
Czołem! My duchem Waszym przejęci —
Słowiańska jedność niechaj się święci! —*

*Serby, Chorwaci, Jugosłowianie,
Czesi, Słowacy i Morawianie —
I ty z ziem ruskich Braci kochana —
Witajcie! równa radość nam dana,
I równa prawość i równa cnota —
Witajcie! Zorza świeci nam złota
I dnia wielkiego słońce nam wschodzi.
Witajcie Starzy! Witajcie Młodzi!*

*A Was z obczyzny i Was z za morza
Niech opromieni ojczysta zorza
I uścisk bratniej pokrzepi dloni;
Niechaj ojczysta pieśń się rozdzwoni,
Serca otworzą, dusze rozprzeżą,
Siły do ważkiej pracy nateżą,
By w jasnym blasku czynów i chwały
Łot swój wyniosły wiódł orzeł biały —
A naród cały był jedną wolą,
Jedną niezłomną Strażą sokola
I jedną mocą z Słowian zespołem,
Jak grom potężny! Witajcie! Czołem!*

Feliks Tyski.

(Od Redakcji: Powyższy wiersz, ułożony przez druha Tyskiego z Rybnika z okazji Złotu w Poznaniu, doszedł niestety spóźniony do redakcji. Mimo to drukujemy go, dla upamiętania.)

dze pożytecznej pracy dla narodu i państwa“... dalej obowiązek wdzięczności i posłuchu dla naczelników i naczelniczek i obowiązek dotrzymania przysięgi, złożonej przy „Zaślubinach Wisły z Bałtykiem“, a która stać się musi gwarancją całości naszych granic.

Kończąc, omawia konferencję haską i bliską ewakuację Nadrenji i połączone z nią niebezpieczeństwo dla naszych granic zachodnich, szczególnie niebezpieczeństwo dla Śląska i Pomorza, powiada:

„.....chwila ta wymagać będzie zdwojonego wysiłku społeczeństwa w przeciwstawieniu się — *Sokolstwo spełnić musi* rolę informatora, nauczyciela i kierownika narodu w wykonaniu czynnym wzniesłego hasła „Nie damy ziemi“...

„Nie duma z odniesionego powodzenia, lecz *obowiązek systematycznej pracy — to wskazania wyników złotu dla każdego Sokola*“, kończy autor.

Rzeczywiście obowiązek systematycznej i ciężkiej pracy ciąży na nas po zlocie, i od tego obowiązku odsuwać nam się nie wolno.

Dlatego też do pracy Druhowie! Niech zapełnia się po letnich wycieczkach ćwiczenie, niech to tętno życia Sokolego się wzmacnia, niech się dwoją i troją nasze szeregi, szczególnie tu, u nas na Śląsku, na najbardziej zagrożonej placówce naszego Państwa.

Nam ćwiczyć nasze ciało, wzmacniać nasze siły, byśmy każdej chwili gotowi znów byli na zew...

Zontek.

Częstochowa

W dniu 8. września br. odbył się w Częstochowie Złot Okregu częstochowskiego Dzielniczy mazowieckiej. Sokół I w Katowicach, korzystając z tej sposobności, postanowił wręczyć ks. biskupowi Dr. Kubinie dyplom członka honorowego Gniazda.

Celem upiększenia całej uroczystości oraz wzmożenia szeregów Sokolich, na zaproszenie Okregu Przewodnictwo Dzielniczy Śląskiej zarządziło w tym dniu wycieczkę do Częstochowy.

I rzeczywiście w dniu tym wyruszyło Sokolstwo Dzielniczy Śląskiej do Częstochowy, stawiając do pochodu 68 druhow umundurowanych i około 30 sokolich. Po pontyfikalnym nabożeństwie, celebrowanym przez Jego Ekscel. Ks. Biskupa Dra Kubinę na szczycie Jasnogórskim, wypowiedział Jego Ekscel. Ks. Biskup okolicznościowe kazanie, w którym szczególnie podkreślił dole i niedole Sokolstwa Polskiego na Śląsku w czasie niewoli pruskiej. Kazania tego słuchał prócz Sokolstwa dwustutysięczny tłum patriotów.

Po pochodzie i defiladzie nastąpiło w sali Straży Pożarnej uroczyste wręczenie dyplomu przez prezesa gniazda, Marszałka Seimu Śl. dh. Konstantego Wolnego w otoczeniu członków Przewodnictwa

Dzielniczy, prezesa dha Dreyzy, naczelnika dha Hamburgera i sekretarza dha Wójcika, oraz Prezesa Dzielniczy mazowieckiej, dha Korewy, członka Przewodnictwa Dzielniczy mazowieckiej dha Chełmickiego.

Jego Ekscel. Ks. Biskup Dr. Kubina, do głębi wzruszony, dziękował za zaszczyt, jaki Go spotkał ze strony Gniazda, dziękując serdecznie, udzielił Swego błogosławieństwa całej Dzielniczy Śląskiej.

Wzruszającym momentem, tak dla Sokolstwa jak i licznie przypatrującej się publiczności, była chwila spotkania się Ks. Biskupa z drhm Marszałkiem Wolnym przed defiladą. Ks. Biskup serdecznie ścisnął i całował dha Marszałka jako swego przyjaciela i druha doli i niedoli, jaką przeżywali w czasach niewoli i podczas plebiscytu.

Ponołudniowe ponisy, do których z Dzielniczy Śląskiej stanęło 37 druhow, wypadły naogół dobrze. Ponisy Sokolic pozostawiały wiele do życzenia. Również dobrze spał się zastęp z 7 Sokolów z Okr. XII na przyrzadach.

Miłe wspomnienia z oficjalnej części Złotu pozostaną uczestnikom z Śląska długo w pamięci.

Uczestnik.

Lekkoatletyka.

Eliminacyjne zawody G. O. Z. L. A.

do spotkań międzyokręgowych Śląsk-Kraków i Poznań—Śląsk—Pomorze odbyły się dnia 14. IX. na Stadionie w Król. Hucie.

W trakcie tych zawodów ustanowiono dwa rekordy Śląska, a to przez Zajusza w dysku 39.12 m i Czajównę w skoku w wyż 1.40 m.

W powyższych zawodach Sokoli zdobyli:

W skoku o tyczce — 3. Pitra Zgoda 3.10 m (1. Gilewski 3.30 m). W skoku w dal — 3. Pitra Zgoda 6.06 m (1. Zieliński 6.64 m). Oszczep: 2. Żyłka Król. Huta 43.56 m (1. Nieszyn 45.01). W płotkach i dysku pozostali bez miejsca. (Płotki 1. Cieśliński 19 sek.; dysk Zajusz 39.12).

W eliminacjach pań w dysku: 1. Roszczykówna Król. Huta 26.02 m; w kuli i skoku w wyż bez miejsca. (Kula: 1. Nizarówna 8.65 m; skok w wyż Czajówna 1.40 m).

Dziesięciobój o Mistrzostwo Polski

odbył się w dniach 14. i 15. września w Warszawie przy udziale 7 zawodników. Śląski O. Z. L. A. nie stawił żadnego dziesięciobojuca. W pierwszym dniu prowadził Cejzik, za nim Meyro. Wieczorek słabszy.

W ostatecznej klasyfikacji Cejzik został Mistrzem polskim w dziesięcioboju, uzyskując 7233.53, pobiw-

szy rekord Wieczorka. 2. Wieczorek 6585.39. 3. Meyro 5999.15, Kowalski 4731.18 i Chmiel 4666.;31. Urbaniak i Fryszczyn odpadli, gdyż nie ukończyli wszystkich konkurencyj.

Pięciobój kobiecy o Mistrzostwo Polski

odbył się dnia 15. września br. w Wilnie. Na 15 startujących ukończyło 13. Mistrzem pięcioboju została p. Konopacka-Matuszewska 3781.20 pkt. 2. Hulanicka (Sokół Grażyna z Warszawy) 3364.07 pkt. 3. Jasna (Cracovia) 3232.91 pkt. 4. Lilbecka (Sokół Grażyna) 3132.79 pkt. 5. Kobielska (Polonia) 2981.76 pkt. 6. Schabińska II (Grażyna) 2942 pkt.

W klasyfikacji o nagrodę przechodnią „Diana“, mając trzy dobre miejsca w pięcioboju, jest zdobywczynią na rok 1929, uzyskawszy 224 p., Sokół Pałanice na 7. miejscu 21 p. Z klubów śląskich Różdzień na 4 m. — 50 p., 6. S. K. L. A. — 27 p. 9. K. S Kolejowy 18 p.

Petkiewicz A Z. S. w Paryżu

pobił dnia 15. IX. br. na międzynarodowych zawodach Francuzów w biegu na 5 km, zdobywając czas 15 : 25.4. Kostrzewski w biegu przez płotki 400 m zdołał utrzymać się na 4. miejscu z czasem 54 : 6 sek. Sikorski w biegu na 100 m wygrał przedbieg, w finale odpadł.

Rozmaitości

Związek Teatrów Ludowych.

Od roku 1918-go istnieje w Warszawie Związek Teatrów Ludowych, ul. Tanka 1, którego celem jest jaknajszersza pomoc zespołom teatralnym wsi i miasteczek. Kultura artystyczna ludu zmierza do jaknajwiększej samodzielności, a szczególnie praca teatralna jest w ośrodkach, odległych od dużych miast, głównie na wsi — jednym z większych czynników kulturalnych.

W pracy tej jest niezbędna szersza inicjatywa i fachowa pomoc zarówno w sprawach artystycznych, jak i technicznej sprawności organizowania przedstawień, widowisk, obchodów i t. d. Pomoc tę w stosunku do każdego przejawu pracy teatralnej na wsi, czy w miasteczku — podejmuje Związek Teatrów Ludowych, który postawił sobie za zadanie:

1. ująć w ramy organizacyjne cały ludowy ruch teatralny w Polsce,
2. pobudzić szerokie masy do wyrażenia za pomocą samorodnego teatru ludowego swej własnej, odrębnej kultury,
3. szerzyć wiadomości fachowe z zakresu teatru,
4. udzielać zespołom wszelkich pomocy w prowadzeniu pracy teatralnej.

Związek Teatrów Ludowych wydaje własne pismo p. n. „Teatr Ludowy“, które wychodzi co mie-

siąc i zawiera cały szereg artykułów o pracy teatralnej w zespołach wsi i miasteczek. Każdy miłośnik teatru winien „Teatr Ludowy“ zaprenumerować, gdyż znajdzie tam niejednokrotnie rozwiązanie szeregu wątpliwych dla siebie kwestyj.

Związek Teatrów Ludowych prowadzi własną wypożyczalnię kostjumów. Skład szatni Związku Teatrów Ludowych jest bogaty; kostjunki są nowe i artystycznie pomyślane.

Związek Teatrów Ludowych prowadzi obszerny Dział Wydawniczy. Na składzie: utwory dramatyczne z życia ludu, utwory o treści patriotycznej (obchody, rocznice), religijnej. Oprócz tego Związek Teatrów Ludowych wydał cały szereg wydawnictw teatralnych np. „Budowa i urządzenie sceny“, „O charakterystyce“, „Malowanie dekoracji“, „Ubiory teatralne“, „Wybór sztuk do grania“, „Przewodnik dla teatrów amatorskich“, „Pieśni i chóry ludowe“, „Żywe słowo i przykłady inscenizacji pieśni i wierszy“. —

Wszelkich pomocy i informacji udziela Związek Teatrów Ludowych bezpłatnie. Kostjunki, wydawnictwa wysyła pocztą, za zaliczeniem pocztowym.

Siedziba Związku Teatrów Ludowych: Warszawa, Tanka 1, tel. 23-40.

Wykaz zaległych składek do Dzielnicy 1927, 1928 i 1929

Okręg I.

1. Brzeziny	zł. 56.50	
2. Brzezowice	„ 25.—	
3. Kamień	„ 46.50	
4. Szarlej	„ 25.50	
5. Piekary	„ 31.50	zł. 185.—

Okręg II.

1. Bogucice	zł. 17.—	
2. Brynów	„ 39.50	
3. Dąb	„ 85.—	
4. Katowice Sokół I	„ 92.50	
5. Katowice Sokół II	„ 48.—	
6. Ligota	„ 55.50	
7. Załęska Hałda	„ 16.—	zł. 355.50
8. Załęże	zł. —.—	

Okręg III.

1. Chorzów	zł. —.—	
2. Chropaczów	„ 68.50	
3. Król. Huta Sokół I	„ 87.50	
4. Król. Huta Sokół II	„ 16.—	
5. Kochłowice	„ 53.50	
6. Łagiewniki	„ 25.—	
7. Radoszów	„ 45.—	
8. Świętochłowice	„ 93.—	
9. Hajduki Wielkie	„ 84.50	
10. Zgoda	„ 25.—	zł. 498.—

Okręg IV.

1. Bobrowniki	zł. 19.—	
2. Miasteczko	„ 62.50	
3. Nakło	„ 18.—	
4. Radzionków	„ 31.50	
5. Rojca	„ 65.50	
6. Tarnowice Stare	„ 28.—	
7. Tarnowskie Góry	„ 97.50	zł. 322.—

Okręg V.

1. Koszęcin	zł. 44.—	
2. Lisów	„ 49.—	
3. Lubliniec	„ 109.—	zł. 202.—

Okręg VI.

1. Brzezinka	zł. 94.50	
2. Bieruń Stary	„ 25.50	
3. Chełm	„ 42.—	
4. Imielin	„ 92.50	
5. Janów	„ 22.50	
6. Kosztowy	„ 36.—	
7. Mysłowice	„ 69.50	
8. Murcki	„ 33.—	
9. Nikiszowiec-Giszowiec	„ 23.—	
10. Roździeń-Szopienice	„ 84.50	
11. Smardzowice	„ 18.—	
12. Szklarnia	„ 29.—	zł. 570.—

Okręg VII.

1. Czułów Fabryka	zł. 7.—	
2. Kamionka	„ 31.—	
3. Kostuchna	„ 34.—	
4. Mikołów	„ 61.50	
5. Łaziska Średnie	„ —.—	
6. Piotrowice	„ 54.50	
7. Podlesie	„ —.—	
8. Tychy	„ 22.—	zł. 210.—

Okręg VIII.

1. Chwałowice	zł. 38.—	
2. Czernica	„ 32.—	
3. Czerwionka	„ 23.50	
4. Knurów	„ 59.—	
5. Krywałd	„ —.—	
6. Niedobczyce	„ 70.—	
8. Paruszowice	„ 35.—	
9. Popielów	„ 24.50	
10. Rybnik	„ 147.50	
11. Rydułtowy	„ 170.—	zł. 599.50

Okręg IX.

1. Biertułtowy	zł. 45.—	
2. Gołkowice	„ 7.10	
3. Pszów	„ 101.50	
4. Lubomia	„ 14.50	
5. Obszary	„ 29.50	
6. Radlin	„ 14.—	
7. Syrnia	„ 17.50	
8. Wodzisław	„ 25.—	
9. Zawada	„ 3.50	zł. 257.60

Okręg X.

1. Bielsko	zł. 92.50	
2. Cieszyn	„ 75.—	
3. Chybie	„ 25.50	
4. Dziedzice	„ 103.—	
5. Goczałkowice	„ 75.—	
6. Jasienica	„ 45.50	
7. Kaczyce	„ 29.—	
8. Łąka	„ 28.—	
9. Pszczyna	„ 132.50	
10. Skoczów	„ 43.50	
11. Strumień	„ 56.—	
12. Ustroń	„ 30.50	
13. Wielka Wisła	„ 9.50	
14. Zabrzeg	„ —.—	
15. Zebrzydowice	„ 42.50	zł. 788.—

Okręg XI.

1. Orzesze	zł. 34.50	
2. Palowice	„ 16.—	
3. Suszec	„ 23.—	
4. Zazdrość	„ 19.50	
5. Żory	„ 50.—	zł. 143.—

Okręg XII.

1. Bańgów	zł. 27.50	
2. Dąbrówka Mała	„ 43.—	
3. Maciejkowice	„ 22.50	
4. Michałkowice	„ 25.50	
5. Siemianowice	„ 80.—	
6. Wełnowiec	„ 51.50	zł. 255.—

Okręg XIII.

1. Bielszowice	zł. 42.—	
2. Chebzie	„ 64.50	
3. Goduła	„ 34.—	
4. Halemba	„ 40.—	
5. Lipiny	„ 22.25	
6. Makoszowy	„ 94.—	
7. Nowa Wieś	„ 79.50	
8. Nowy Bytom	„ 61.50	
9. Orzegów	„ 78.50	
10. Pawłów	„ 26.—	
11. Ruda	„ 52.50	zł. 594.75

Razem (Okręg I—XIII): zł. 4980.35